

06.10.2011

## Łemkowie - wygnańcy na "Czużyni" w ramach cyklu Spotkania z Kulturą Gór

---

autor: Krystyna Białek

Centrum Kultury Młodych wspólnie z działającym w naszej instytucji Oddziałem Karpackim Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego od wielu lat organizuje cykl p.n. "Spotkania z Kulturą Gór". Celem spotkań jest zapoznanie mieszkańców Łodzi z kulturą i sztuką górali zamieszkujących obszar Karpatów: Łemków, Hucułów, Bojków i górali podhalańskich. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom publiczności pragniemy kontynuować cykl i w dn. 19-20 października 2012r proponujemy kolejną imprezę prezentującą tym razem kulturę górali Łemkowskich.

Centrum Kultury Młodych wspólnie z działającym w naszej instytucji Oddziałem Karpackim Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego od wielu lat organizuje cykl p.n. „Spotkania z Kulturą Gór”. Celem Spotkań jest zapoznanie mieszkańców Łodzi z kulturą i sztuką górali zamieszkujących obszar Karpatów: Łemków, Hucułów, Bojków i górali podhalańskich. Podczas dwóch dni trwania imprezy zapoznujemy mieszkańców Łodzi z historią, obrzędowością, tradycjami muzycznymi, sztuką kulinarną a także staramy się zachęcić mieszkańców Łodzi do własnych poszukiwań w zakresie poznawania kultury mniejszości narodowych oraz animować proces rozszerzania zasięgu wpływów kulturowych pogranicza na teren centralnej Polski. W trosce o jak najwyższy poziom artystyczny i merytoryczny prezentacji dokonujemy starannego doboru realizatorów programu, wśród których znajdują się autentyczni twórcy ludowi, profesjonalni artyści, pracownicy naukowcy oraz członkowie Oddziału Karpackiego Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego. Rodzaj działań zawartych w programie daje uczestnikom szansę, aby w aktywny i kreatywny sposób uczestniczyć w niepowtarzalnej lekcji historii, etnografii i unikatowej kultury. Realizacja projektu ma również duże znaczenie dla społeczności grupy etnicznej przedstawianej podczas Spotkań, wzmacnia bowiem poczucie kulturowej więzi i tożsamości, daje możliwość wykorzystania i prezentacji ich dziedzictwa kulturowego. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom publiczności pragniemy kontynuować cykl i w dn. 19 – 20 października 2012 roku, proponujemy kolejną imprezę prezentującą tym razem kulturę górali Łemkowskich pn. "Łemkowie - wygnańcy na Czużyni" W programie imprezy przewidujemy wykłady, prezentacje filmowe, wystawy, występy taneczne.